
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 12.02.2025г. № 56  

Об утверждении Правил обустройства и пользова-
ния местами массового отдыха людей у воды, не 
связанного с купанием на территории муниципаль-
ного образования город Усть-Илимск 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ста-

тьями 34, 39, 43 Устава муниципального образования город Усть-Илимск, –  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Правила обустройства и пользования местами массового отдыха людей у 

воды, не связанного с купанием на территории муниципального образования город Усть-

Илимск согласно приложению. 

2. Разместить настоящее постановление в сетевом издании «UST-ILIMSK» 

(www.усть-илимскофициальный.рф), на официальном сайте Администрации города Усть-

Илимска. 

 

 

 

Мэр города                                                                                                                  Э.В. Симонов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 
Приложение 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации города 

Усть-Илимска от 12.02.2025г. № 56 

 

Правила обустройства и пользования местами массового отдыха людей у воды,  

не связанного с купанием на территории муниципального  

образования город Усть-Илимск  

 

Раздел I 

Общие положения 

 

1. Настоящие Правила обустройства и пользования местами массового отдыха людей 

у воды, не связанного с купанием на территории муниципального образования город Усть-

Илимск (далее – Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

2. Настоящие Правила определяют порядок обустройства и пользования местами 

массового отдыха людей у воды, не связанного с купанием. 

3. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах: 

1) место массового отдыха людей у воды, не связанное с купанием, – территория, 

включающая участок акватории водного объекта, не предназначенный для купания, и 

участок земной поверхности, в пределах которого организован массовый отдых людей, не 

связанный с купанием (далее – места массового отдыха); 

2) организатор места массового отдыха, – юридическое лицо или индивидуальный 

предприниматель, имеющие право пользования участком акватории водного объекта, не 

предназначенного для купания, и вещное право или право аренды на прилегающий к 

водному объекту земельный участок, организовавший на соответствующих участке 

акватории водного объекта и земельном участке массовый отдых людей у воды, не 

связанный с купанием. 

4. Под организацией обустройства мест массового отдыха понимается комплекс орга-

низационных, природоохранных и иных работ, направленных на поддержание необходимого 

уровня санитарно-эпидемиологического и экологического благополучия, безопасности и 

благоустройства мест массового отдыха, людей у воды, не связанного с купанием, включая 

строительство и эксплуатацию объектов, находящихся на территории мест массового отдыха 

и не находящихся на территории мест массового отдыха, но предназначенных или использу-

емых при их обустройстве.  

5. Перечень мест массового отдыха людей у воды, не связанных с купанием, утвер-

ждается постановлением Администрации города Усть-Илимска. Оценка необходимости вне-

сения изменений в перечень мест массового отдыха осуществляется Комитетом городского 

благоустройства Администрации города Усть-Илимска. 

6. В случае, если объект, находящийся на территории места массового отдыха и (или) 

часть места массового отдыха находится в частной собственности или передана во времен-

ное владение и (или) пользование физическому или юридическому лицу, благоустройство и 

содержание данной территории, прилегающей к объекту осуществляется соответствующими 

физическим или юридическим лицом.  

 

Раздел II  

Обустройство мест массового отдыха людей у воды, не связанного с купанием 

 

7. Организатором места массового отдыха должно быть обеспечено соблюдение сле-

дующих правил обустройства места массового отдыха: 

1) обозначение границ участка акватории водного объекта, не предназначенного для 

купания, и земельного участка, прилегающему к водному объекту, в пределах которого  ор-



 3 

ганизован массовый отдых людей у воды, не связанный с купанием, временными указателя-

ми границ территории; 

2) оборудование урнами для сбора мусора, установленными около ограждения места 

массового отдыха людей у воды на расстоянии не более 50 метров друг от друга. Урны еже-

дневно очищаются. Твердые коммунальные отходы из урн собираются в мусоросборные 

контейнеры, оборудованные крышками, а затем вывозятся специализированным автотранс-

портом на полигоны твердых коммунальных отходов. Контейнеры устанавливаются в хозяй-

ственной зоне места массового отдыха на площадке с водонепроницаемым покрытием и 

ограждением с трех сторон; 

3) обустройство туалетов. При отсутствии водопровода и канализации обустраивают-

ся туалеты с герметичным выгребом или биотуалеты. Очистка выгребов производится при 

заполнении нечистотами 2/3 объекта выгреба; 

4) выставление информационного стенда, на котором размещаются правила поведе-

ния в месте массового отдыха, информация об организаторе места массового отдыха и кон-

тактная информация о нем, материалы по профилактике несчастных случаев с людьми на 

участках акватории водных объектов, не предназначенных для купания, а также выставление 

знаков о запретах купания людей в соответствии с Правилами охраны жизни людей на вод-

ных объектах в Иркутской области, утвержденными постановлением Правительства Иркут-

ской области от 16.10.2024г. № 806-пп (далее – Правила, утвержденные постановлением 

Правительства Иркутской области от 16.10.2024г. № 806-пп); 

5) обустройство специальных мест для курения, площадок для игр. Детские зоны 

должны быть выделены, оснащены оборудованием, предназначенным для детских игр и от-

дыха; 

6) соответствие места массового отдыха установленным санитарно-

эпидемиологическим требованиям. 

 

Раздел III  

Основные требования к использованию мест массового отдыха  

 

8. В местах массового отдыха допускаются следующие виды рекреационного исполь-

зования: отдых населения, массовые гуляния, проведение детских праздников,   спортивные 

игры, аттракционы и другие виды рекреационного использования. 

9. Граждане имеют право беспрепятственного посещения места массового отдыха, за 

исключением случаев, когда за пользование объектами, находящимися на территории места 

массового отдыха, в том числе инвентарем, установлена плата организатором места массово-

го отдыха. 

10. Граждане в местах массового отдыха обязаны соблюдать общественный порядок, 

поддерживать чистоту, бережно относиться к объектам инфраструктуры мест массового от-

дыха и соблюдать иные требования, предусмотренные действующим законодательством 

Российской Федерации, законодательством Иркутской области и муниципальными право-

выми актами муниципального образования город Усть-Илимск. 

11. В местах массового отдыха запрещается: 

1) купание и плавание;  

2) проведение игр и спортивных мероприятий, связанных с купанием детей; 

3) игра с мячом в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах; 

4) оставление без присмотра детей независимо от наличия у них навыков плавания; 

5) передвижение на лодках, катерах и гидроциклах в непосредственной близости 

от берега и в бухтах в целях исключения фактора беспокойства отдыхающих и обеспече-

ния их безопасности; 

6) въезд и проезд транспортных средств, за исключением случаев, предусмотрен-

ных Правилами, утвержденными постановлением Правительства Иркутской области от 

16.10.2024г. № 806-пп. 

 



 4 

Раздел IV 

Ответственность за нарушение настоящих Правил 

 

12. Лица, допустившие нарушения при обустройстве мест массового отдыха или 

нарушения пользования такими местами, несут ответственность в случаях и порядке, уста-

новленных законодательством Российской Федерации и законодательством Иркутской обла-

сти. 

13. Привлечение к ответственности за нарушения, допущенные при обустройстве мест 

массового отдыха или нарушения пользования такими местами, не освобождает виновных 

лиц от обязанности устранить допущенные нарушения и возместить причиненный ими вред 

(ущерб). 

 

 

 

Управляющий делами                                                                                        Е.Ф. Супрунова 


